ATA DA 2ª REUNIÃO DO ANO DE 2020 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS–1

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS MARINHAS TROPICAIS, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DO 2

MAR – LABOMAR/UFC. 3

Ao décimo quarto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte (14/05/2020), às quatorze horas, 4
realizou-se a segunda reunião do PPGCMT, porém de forma online, através do link de acesso: 5

https://meet.google.com/qnw-imkj-prn, em virtude da Pandemia mundial decretada pela 6
Organização Mundial da Saúde. Estiveram presentes: Antonio Geraldo Ferreira, Carlos Eduardo 7
Peres Teixeira, Caroline Vieira Feitosa, Cristina de Almeida Rocha Barreira, Helena Matthews 8
Cascon, Kamila Vieira de Mendonça, Luis Ernesto Arruda Bezerra (Presidente), Luiz Drude de 9
Lacerda, Rozane Valente Marins, Tristan Charles Clitandre Rousseau, Vicente Vieira Faria e a 10

representante discente Ravena Sthefany Alves Nogueira. Os docentes Profa. Dra. Oscarina Viana 11
de Sousa e Prof. Dr. Marcelo de Oliveira Soares justificaram suas ausências. Pauta deliberada: 1. 12

Informes sobre prorrogação dos prazos e bolsas; 2. Possibilidade de defesas online; 3. 13

Informes sobre os Seminários em Ciências Marinhas (Semana do Mar); 4. Outros assuntos. 14
O Presidente da sessão e coordenador da Pós-Graduação em Ciências Marinhas Tropicais, Prof. 15
Dr. Luis Ernesto Arruda Bezerra, abriu a sessão agradecendo a presença de todos. Em seguida, 16
passou para os pontos de pauta. 1. Informes sobre prorrogação dos prazos e bolsas. A Portaria 17
nº 55 da Capes foi encaminhada anteriormente à data desta reunião para que os membros tivessem 18

ciência do seu conteúdo. Os alunos ativos em 2020.1 terão seus prazos de curso acrescidos em 19

cinco meses. A STI/UFC está juntamente com a PRPPG operacionalizando todos esses prazos 20
para que constem nos Históricos dos alunos. A CAPES informou que serão acrescidos três meses 21
no prazo de bolsa para os alunos interessados, ficando a responsabilidade de cada coordenação 22

fazer esse equilíbrio na próxima seleção, porque prazo de bolsa prorrogado irá comprometer o 23
ingresso de novatos no seu prazo de bolsa, perdendo três meses no aguardo da liberação da bolsa 24

prorrogada. Devido ao sistema CAPES de bolsas fechar no dia 17/05/2020, a coordenação abrirá 25
processo no SEI com a relação dos alunos que terão seus prazos prorrogados, bem como com o 26
Parecer da Comissão de Bolsas do PPGCMT e encaminhará à Secretaria da PRPPG, com cópia à 27
Divisão de Recursos Humanos da PRPPG(responsável pelas Bolsas CAPES). Foi sugerido que 28
cada orientador conversasse com seu orientando e enviasse a sua justificativa a favor da 29

prorrogação. O CNPq divulgou em seu site o Informe nº 4 no dia 06/05/2020 sobre a prorrogação 30
de sessenta dias nos prazos de bolsas. Os Programas interessados devem encaminhar email para 31

copad@cnpq.br com a relação dos alunos interessados na prorrogação e demais documentos 32
exigidos. A FUNCAP divulgou em seu site que adiará por três meses os prazos de bolsas, mas 33
analisará caso a caso com justificativa do coordenador do Programa. A FUNCAP informou que 34
será solicitada cota extra ao Governador do estado do Ceará, para que os bolsistas novatos, que 35

ingressarão numa próxima seleção, não se prejudiquem quanto ao prazo de bolsa. 2. Possibilidade 36
de defesas online. Foi sugerido que os trabalhos de defesa que estivessem em condições de serem 37
apresentados que o fossem realizados online. Foi orientado que as defesas de Qualificação que 38
estivessem com débitos nos pré-requisitos de Proficiência e Seminários, porém com trabalhos 39

prontos, acontecessem e seria lançada a aprovação no Histórico tão logo fosse apresentada, pós 40
pandemia, a Proficiência e/ou Seminário. 3. Informes sobre os Seminários em Ciências 41
Marinhas (Semana do Mar). Os Seminários que iriam ocorrer em 04 e 05 de junho de 2020, no 42

Iate clube de Fortaleza, foram adiados para os dias 03 e 04 de setembro de 2020, caso os trabalhos 43
voltem ao normal, após a pandemia, a tempo de acontecer esse evento. 4. Outros assuntos. A 44
coordenação lamenta a situação que o mundo está vivendo com a Pandemia decretada pela OMS e 45
se solidariza a todos os alunos e servidores neste momento tão difícil. Foi sugerido que os 46
orientadores tentassem dentro do possível confortar seus alunos, principalmente pelo fato desta 47

Pandemia está afetando a saúde mental de muitas pessoas. Quanto ao recurso PROAP não foi 48
informado nada na reunião que os coordenadores dos Programas de Pós-Graduação tiveram com o 49
Pró-Reitor da PRPPG, no dia 11/05/2020. O Pró-Reitor da PRPPG informou que entrará em 50

https://meet.google.com/qnw-imkj-prn
mailto:copad@cnpq.br

contato com a PROGEP sobre a questão dos professores visitantes, que estão previstos a virem 51

nos próximos semestres e a incerteza de suas vindas, devido à Pandemia. Informado que no 52
PPGCMT somente um docente ministrou aula à distância, Prof. Dr. Alberto Jorge Pinto Nunes. 53
Foi informado que o Grupo de Trabalho GT da Reitoria solicitou o preenchimento de dados das 54

disciplinas com aulas práticas que estavam pendentes neste semestre. Foi informado que tinham 55
quatro disciplinas: VEP8055 Biogeografia Marinha, VEP7023 Ecologia do fitoplâncton marinho e 56
estuarino, VEP7366 Geoquímica em ambientes costeiros e VEP7088 Tópicos Especiais I. O Prof 57
Dr. Luis Ernesto Arruda Bezerra, presidente da sessão e coordenador do PPGCMT, agradeceu a 58
representante discente, Ravena Sthefany Alves Nogueira, pela colaboração na elaboração do 59

questionário repassado aos alunos sobre as dúvidas tiradas na reunião que aconteceu no dia 60
04/05/2020 com todos os alunos do PPGCMT. Lembrado o envio de capítulos e livros em arquivo 61
pdf, até meados de junho/2020, para inclusão na Plataforma Sucupira. Nada mais havendo a tratar, 62
a sessão terminou às dezessete horas, e eu, Isabela Agadir Abreu, lavrei a presente ata, com as 63
assinaturas dos presentes em anexo. 64